Quid statuatur de te, sine te deliberat ipse ¹.

Multis fuit cadendi in libidinem causa superbia. *Mea*,
inquit, *est ultio, et ego retribuam eis in tempore*; quid
retribues superbis. Domine? *Vt labatur pes eorum* ^w et
250 *pereant de uia iusta* ^x. Hoc meretur superbia, quae est
delictum primum et maximum, iuxta illud: *Et emun-*
dabor a delicto maximo ^y; emundaris, cum merito super-
biae in libidinem cadis, ut post casum saltem humi-
lieris, uilemque et despiciabilem te iudices inquinatus.
255 Et uide quantum et quam immane uitium est, cuius est
medicina luxuria! Illa antecedens hanc meruit conse-
quentem; prima illa fuit causa peccati, haec poena pec-
cati. Time tibi, o homo, et fac in te de te humile iustum-
que iudicium. Sume uindictam de peccatis tuis, ut Deo
260 dicas securus: *Neque uindictam sumas de peccatis meis* ^z,
ne sumas, quia ego sumo. Vt autem sumam, tu facis,

237-238 Meretrix — despicias: meretricem forte quam tu uides et despicias
peccantem Y || 240 Habet: etiam add. Y || 244 sapere: sed time add. Y ||
247 in libidinem causa: causa in libidine Y || 248 est inquit Y || eis: illis Y ||
253 humilieris: humilies Y || 254 te on. Y || 255 immane: supplicium add.
Y || 258 humile: humilem Y

t. Lc 10, 37. u. Matth. 6, 4. v. Ps. 65, 5. w. Deut. 32, 35.
x. Ps. 2, 12. y. Ps. 18, 14. z. Tob. 3, 3.

« Va, et fais de même ^t. » Tu vois, par exemple, une
prostituée qui pêche et tu la méprises; peut-être que, s'il
survenait une persécution et une mise à l'épreuve, elle
irait joyeuse au martyre, alors que toi, qui sait? tu chan-
cellerais et tu succomberais. Elle possède ce courage à
l'état de disposition et « dans le secret, là où Dieu voit ^u »,
mais cela t'échappe complètement. D'ailleurs tu ignores
si elle ne va pas se convertir, et tu ignores ce que toi-même
tu peux un jour devenir. Juge donc avec moins d'arro-
gance, tremble plutôt sous le regard de celui qui est
« terrible dans ses conseils envers les fils des hommes ^v ».

« Ce qu'il doit décider à ton sujet, il en délibère lui-
même sans toi ¹. »

L'orgueil a été pour beaucoup cause de chute dans la
luxure. Le Seigneur dit: « A moi la vengeance; le jour
venu, je leur infligerai la sanction qu'ils méritent! »
Quelle sanction infligeras-tu, Seigneur, aux orgueilleux?
« Leur pied glissera ^w et ils s'en iront périr hors de la voie
droite ^x. » Voilà le salaire de l'orgueil qui est le premier et
suprême péché, d'après ce verset: « Je serai purifié du
plus grand des péchés ^y. » L'orgueil t'a fait tomber dans
la luxure, et tu es purifié si, au moins après ta chute, tu
deviens humble, et si après cette souillure tu te juges vil
et méprisable. Vois l'énormité d'un vice dont la luxure
est le traitement! L'orgueil, qui existe d'abord, mérite
la luxure comme conséquence; il est la cause du péché,
elle en est le châtement. Crains pour toi-même, ô homme,
et porte contre toi-même un jugement humble et juste.
Tire vengeance de tes péchés pour pouvoir dire à Dieu
en toute sécurité: « Ne tire pas vengeance de mes
péchés ^z! » Ne le fais pas, puisque je m'en charge moi-
même. Et c'est toi, Seigneur Dieu, qui me donnes de